magistris. Commendatoribus prepositoribus minorum predicatorum Heremitarum sancti Augustinij et beate marie Carmelitarum fratribus. Ceterisque presbyteris curatis et non curatis vicariis perpetuis Altaristis tam regularibus quam secularibus exemptis et non exemptis clericis notariis et Tabellionibus publicis quibuscumque / Necnon Illustribus magnificis et nobilibus viris dominis ducibus marchionibus Lantgraviis Borchgraviis Comitibus Baronibus nobilibus Domicellis militibus militaribus Senescallis Capitaneis Armigeris Baillinis / Necnon quarumcumque curiarum tam spiritualium quam temporalium et secularium terrarum Ciuitatum Opidorum Castrorum Villarum ac uniuersitatum quorumcumque (quarumcumque) Iudicibus Iusticiariis potestatibus Officialibus ac vicariis. Aduocatis Consulibus proconsulibus Scultetis Scabinis Magistrisciuum Ciuibus Opidanis Incolis Baiulis Scribis et preconibus Ac omnibus aliis et singulis Christifidelibus tam in spiritualibus quam in temporalibus ab ecclesia seu Imperio ciuilem vel temporalem Jurisdictionem mediate uel immediate recipientibus habentibus vel exercentibus coniunctim vel diuisim per dictorum dominorum Archiepiscoporum et Episcoporum prouincias Ciuitatis et dyocesis ac aliis ubilibet constitutis / Et presertim vobis Reverendo in Christo patri et domino domino Johanni Electo et vestris Successoribus Episcopis Verdensibus vestrarumque in spiritualibus et temporalibus vicariis et officialibus generalibus. Necnon Illustribus dominis Ottonij et Frederico fratribus ducibus Brunswicensibus in infra scriptis litteris apostolicis nominatis omnibusque aliis et singulis quorum interest vel intererit / quosque infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum quibuscumque nominibus censeantur aut quacumque prefulgeant dignitate.

Fredericus² permissione diuina Abbas Monasterij in Reyneuelde Lubicensis diocesis ordinis Cisterciensis Executor ad infrascripta unacum infrascriptis nostris in hac parte collegis cum illa clausula

Quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios a sede apostolica specialiter deputatus / Salutem in domino et nostris huiusmodi ymmouerius firmiter obedire mandatis litteras sanctissimj in Christo patris et dominj nostri dominj Eugenij diuina prouidencia pape Quartj duas videlicet graciosas cum filis sericis rubei croceique coloris et Aliam vero Executoriam cum cordula Canapis veris bullis plumbeis ipsius dominj nostrj pape more Romane curatis impendentibus bullatas sanas et integras non viciatas non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vicio et suspicione carentes Nobis per prouidum virum dominum Lippoldum Wodeker / dominorum Consulum proconsulum et uniuersitatis habitatorum et incolarum opidi Luneburgensis Verdensis Diocesis procuratorem et Syndicum / prout de suo procurationis et Sindicatus mandato nobis licencia exstitit facta fides coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas nos cum ea qua decuit reuerencia neue vicio recepisse / Quarumquidem litterarum apostolicarum unius videlicet gracie tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Eugenius³ Episcopus seruus seruorum dei Ad futuram rei memoriam / Romanus pontifex cum naturam sorciatur humanam figmentis⁴ nonnumquam fallitur / et ad nonnullorum / non que dei sed que sua sunt expscencium curiosam astuciam interdum talia concedit que postmodum veluti publico aduersancia bono cassat et reuocat / prout id locorum et temporum qualitate pensata salubriter expedire cognoscit / Dudum siquidem videlicet sub datis pridie kl Nouembris pontificatus nostri Anno Sexto proparte ut asserebatur venerabilis fratris nostri Johannis Episcopi Verdensis⁵ / ac dilectorum filiorum nobelium virorum Ottonis et Frederici fratrum ducum Brunswicensium nobis expositio quod fructus Redditus et prouentus mense Episcopalis Verdensis propter guerras⁶ et alias calamitates que partes illas diucius affligerant adeo diminuti erant / quod de illis Episcopatus Ver-

densis pro tempore existens Juxta Episcopalis dignitatis exigenciam congrue sustentari ac incumbencia sibi onera commode supportare non poterat / Quod si Archidiaconatus in Modestorp / qui dignitas in ecclesia Verdense non tamen maior post pontificalem existit / et ad collacionem prefati Episcopati pro tempore existentis pertinet / eidem mense perpetuo uniretur / annectetur / et incorporaretur ipsi Johannj ac ipsius Successoribus Episcopis Verdensibus aliquale pro sustentacione huiusmodi / ac supportandis premissis oneribus / subuencionis auxilium obueneret / Nos ipsorum Johannis et ducum asserencium prefatam ecclesiam sub eorum temporali Dominio consistere / et quod Archidiaconatus decem / mense vero predictorum Quinquaginta marcharum argenti fructus Redditus et prouentus siquidem communem exstimacionem valorem annum non excedebant / in ea parte supplicacionibus inclinati / sub certa forma dilecto filio officiali Verdensi eius proprio nomine non expresso dedimus in mandatis / ut dictum Archidiaconatum cui cura imminet animarum cum omnibus Juribus et pertinenciis suis eidem mense in perpetuum incorporaret uniret et annecteret / Et deinde videlicet sub datis kl Junij eiusdem pontificatus anno Septimo pro parte ipsius Johannis exposito / quod ipse tempore datis earundem litterarum nondum munus consecracionis susceperat / quodque non ecclesiam predictam / sed maior pars diocesis Verdensis sub prefato dominio consistebat nos prefatas litteras valere volumus monitionibus et per omnia perinde ac si in predictis litteris quod ipsum munus eidem Johannj nondum impensum / sed ipse Verdensis Electus esset / quod non ipsam ecclesiam sed maior pars diocesis huiusmodi infra dictum dominium consisteret expressum fuisset prout in litteris ipsis plenius contineretur / Cum autem sicut pro parte dilectorum filiorum Consulium proconsulium Incolarum et uniuersitatis hominum opidi Luneborgensis dicte diocesis nuper fuit expositum coram nobis Archidiaconatum in Mode-

storpp pro tempore existens ad quem cognicio carorum ecclesiasticorum que inter incolas et habitatores eiusdem opidi quod clerico populo et gentibus copiosum esse dinoscitur / ac in eis benedicente deo / continuo accrescit monentur pro tempore de antiqua et approbata ac hactenus pacifice obseruata consuetudine pertinet / in opido predicto personaliter residere / ac causas ipsas tamquam immediatus Iudex ordinarius / absque eo quod ad loca alia Castrensia ad que eciam propter guerras continue quasi in partibus illis urgentes sine personarum periculis dampnis et expensis / habitatores et Incole prefati accedere non possent / quimmò si ad id cogherentur ipsi cum opido predicto processu temporis in totalem verisimiliter deducerentur ruinam / tractare et laudabiliter terminare Ipsiusque personalis residencia in sedandis dissencionibus et scandalis / que interdum inibi suscitata fuerint multiplice perficere consueuerit / preterea quod si ipse Archidiaconus protempore existens a prefata personali residencia cessaret / pluria propterea irremediabiliter in ipso opido dissensiones et scandala succrescerent / Quare pro parte eorundem Consulum proconsulum et uniuersitatis Incolarum et Habitatorum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum / ut eis super hoc de oportuno remedio prouidere de benignitate apostolica dignaremur / Nos igitur / qui pacem et tranquillitatem inter commissos nobis populos seruari studiis querimus indefessis illorum quantum cum deo possumus incommodis / prouidi patris more obuiare cupientes / ac de premissis sufficienter atque plenarie informati / eorundem Consulum proconsulum / ac incolarum et Habitatorum in hac parte supplicatoribus inclinati verasque litteras nostras supradictas illarum tenorem pro expresso habentes / eciam si ad illarum commodam executionem processum fuerit et quecumque Indesecuta auctoritate apostolica et ex certa scripta tenore presencium cassamus et irritamus / ac nullius decernimus existere firmitatis / Ipsosque et Supplicationem seu Supplicationes exqua

seu quibus emanarunt / de Regnis nostris / ac alios ubilibet per quoscumque ad quos alios pertinet cassari et annullari mandamus / Et nichelominus quibuslibet locorum ordinariis seu aliis nobis subditis Judicibus ne per litteras ipsas Indicent / aut illis in Iudicio uel alibi fidem adhiberint sub pena excommunicationis / quam ipsos si secus attemptauerint ipso facto incurrere volumus Districtius inhibemus / Ac omnes et singulos processus quascumque eciam Sentencias censuras aut penas alias continentes si quos forsam occasionem dictarum litterarum aut in eis contentorum aduerso tenore presencium quacumque auctoritate / eciam apostolica fulminari contigerit nullius volumus atque decernimus existere firmitatis / Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre Cassacionis Irritacionis Institucionis mandati Inhibicionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire / Si quis autem hoc attemptare presumpsit indignacionem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit incursum / Datis Bononie Anno Incarnationis dominice Millesimo Quadringentesimo Tricesimo Septimo / pridie kl Julij / Pontificatus nostri anno Septimo Secunde vere graciosarum littere principium tale est.

Eugenius. Episcopus seruus seruorum dei / Ad futuram rei memoriam dignum justumque reputantes / ut ea que in deuotorum nobis processerunt obsequium suos sorciantur effectus ea libenter concedimus per que illa a dispendiosis litigiorum discursibus contentiorumque (contentionumque) morsibus valeant liberari. Hodie siquidem litteras nostras concessimus tenoris subsequentis

Eugenius. Episcopus seruus seruorum dei / Ad futuram rei memoriam. Romanus pontifex cum naturam sorciatur humanam figmentis nonnumquam fallitur / et ad nonnullarum non que dei sed que sua sunt exoscencium curiosam astuciam / interdum

talia concedit que postmodum veluti publico aduersancia bono cassat et reuocat / prout id locorum et temporum qualitate pensata salubriter expedire cognoscit / ffinis vero talis. Cum autem sicut accepimus a nonnullis asseritur quod Archidiaconatum presentem pro tempore obtinens apud eandem ecclesiam iuxta illius statuta et consuetudinem et sub certa pena tenetur personaliter residere de quo in litteris prefatis nulla extitit facta mentio / Nos igitur ne propterea litterarum ipsarum super quibus alie nostre certis in eis deputatis Executoribus littere processerunt retardetur effectus volumus et eadem auctoritate decernimus quod littere ipse valeant plenumque sorciantur efficientes Executoresque prefati et ab eis pro tempore Deputati Subexecutores ad aliarum litterarum huiusmodi execucionem procedere possint et debeant in omnibus et per omnia proinde ac si in illis de statutis et consuetudine huiusmodi specialis et expressa memoracio facta fuisset / Non obstantibus constitutionibus apostolicis ac aliis contrariis quibuscumque / Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire / Siquis autem hoc attemptare presumpsit indignacionem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Bononie Anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo tricesimo septimo Pridie kl Julij pontificatus nostri Anno Septimo Alterius vero littere videlicet Executorie tenor sic incipit.

Eugenius. Episcopus seruus seruorum dei / Venerabilibus fratribus Ziserinensibus et Razeburgensi Episcopo / Ac dilecto filio Abbati monasterij nostri Reyneulde Lubicensis diocesis / Salutem et apostolicam beneuolenciam. Hodie siquidem nostre littere emanarunt tenoris subsequentis / Eugenius Episcopus seruus seruorum dei Romanus pontifex cum naturam sorciatur humanam figmentis nonnumquam fallitur et ad nonnullorum non que dei sed que sua sunt exposcencium curiosam astuciam inter-

dum talia concedit que postmodum veluti publico aduersancia bono cassat et reuocat prout id locorum et temporum qualitate pensata salubriter expedire cognoscit etc. Et sic finit / Cupientes igitur prefatas nostras reuocatorias litteras perpetue stabilitatis robore subsistere atque firmiter obseruari / discrecionj vestre per apostolica scripta mandamus / quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos alium seu alios prefatis Consulibus proconsulibus Habitatoribus et Incolis super obseruacione dictarum reuocatoriarum litterarum efficacis defensionis presidio assistentes · non permittatis vos per prefatum Johannem vel eius Successores Episcopos Verdenses aut quoslibet alios contra tenorem earundem reuocatoriarum litterarum quemlibet indebite molestari / molestatores ac contradictores quoslibet et rebelles cuiuscumque status gradus aut conditionis fuerint per censuram ecclesiasticam et alia Juris remedia / appellacione postposita compescendo / Inuocato eciam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis / Non obstante si eisdem Johannj et successoribus vel quibusuis aliis coniunctim vel diuisim a sede apostolica sit indultum / quod interdicti suspendi vel excommunicari / aut eorum ecclesie seu loca ecclesiastica interdicta supponj non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem / Datum Bononie Anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo tricesimo septimo pridie kl Julij pontificatus nostri Anno septimo.

Post quarumquidem litterarum apostolicarum presentacionem et recepcionem nobis et per nos ut premittitur factas fuimus per prefatum dominum Lippoldum preliberatorum minorum Consulum proconsulum et uniuersitatis Incolarum et habitatorum predictorum procuratorem et Syndicum coram nobis constitutum debitacum instancia requisiti quatenus ad Execucionem dictarum litterarum apostolicarum et contentarum in eisdem procedere dignaremur iuxta traditam seu directam a sede apostolica nobis

formam / Nos igitur Ffredericus Abbas et Executor prefatus attendens requisicionem fore instantem et consonam romanam ac volens mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reuenter exequi ut tenemur / Idcirco auctoritate apostolica nos in hac parte commissa et qua fungimur in hac parte prefatas litteras apostolicas et hunc nostrum processum ac omnia et singula in eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis coniunctim et diuisim et aliis quibuscumque / quos presentes noster processus concernit seu concernere poterit quemlibet in futurum Intimamus Insinuamus et notificamus / ac ad vestram et cuiusque vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes / Vosque nichilominus et eos ac vestrum et eorum quemlibet in solidum tenore presencium requirimus et monemus primo Secundo tercio et peremptorie ac vobis et eis ac vestrum et eorumcuique in virtute sancte obediencie et subinfrascriptis Sentenciarum penis districte precipiendo mandamus / quatenus Incorporacionis unionis et annexionis / ac alias litteras huiusmodi et quecumque inde secuta pro cassis irritis ac nullis / nulliusque roboris vel momenti existentibus habentes et reputantes prout prefatus dominus noster papa pro talibus habuit et reputauit ac habet et reputat infra Sex dierum spacium post presentacionem seu notificacionem presencium vobis aut eis / seu alteri vestrum vel eorum facturis / Et postquam proparte prefatorum Dominorum Consulum proconsulum et uniuersitatis Incolarum et Habitatorem vigore presencium fueritis seu fuerint requisiti seu alter vestrum vel eorum fuerit requisitus Immediate sequentes / Quorum sex dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies vobis uniuersis et singulis supradictis ac eis proterno et peremptorio tercio ac canonica monicione assignamus supradictis Consulibus proconsulibus Habitatorem et Incolis super obseruacionem preinsertarum litterarum reuocatoriarum efficacis defensionis presidio assistatis et assistant / neque

permittatis nec permittant eos per prefatum dominum Johannem vel eius Successores Episcopos Verdenses / aut quoslibet alios contra tenorem earundem reuocatoriarum litterarum quemlibet indebite molestari. Et ne vos locorum ordinarij sive alij Judices per litteras reuocatas et cassatas judicetis seu judicent aut illis fidem in iudicio adhibeatis seu adhibeant sub pena excommunicationis quam in vos et eos si secus attemptaueritis seu attemptauerint ipse dominus noster papa incurrere vult et voluit ipso facto in suis litteris reuocatoriis preinsitis / Quod si forte vos omnes et singuli superdicti quorum interest et quicumque alij huiusmodi nostris monicionibus et mandatis ymmoueriis apostolicis non parueritis seu non paruerint realiter et cum effectu aut in premissa molestatores contradictores ac rebelles per vos vel alium seu alios publice uel occulte directe vel indirecte quouis quesito colore fueritis seu fuerint nos in vos omnes et singulos et quoscumque alios cuiuscumque status gradus ordinis uel conditionis aut preeminencie fuerint / Et generaliter / singulariter in singulos molestatores contradictores in hac parte et rebelles tam ecclesiasticos quam seculares / Et presertim in vos dominum Johannem vestrosque Successores Verdenses Episcopos exnunc prout extunc et extunc prout exnunc dicta Sex dierum canonica monicione premissa excommunicationem / In Capella(s) vero et Collegia quecumque in hiis delinquencia suspensiones a diuinis / Et in ipsam Verdensis ac in quorumcumque delinquencium ecclesias monasteria et Capellas Interdicti Sentencias ferimus in hiis scriptis et eciam promulgamus / Vobis vero Reuerendis patribus Achi-episcopis et Episcopis prefatis quibus obreuerenciam verarum pontificalium dignitatum in hac parte duximus deferendam si contra premissa vel premissorum aliquid feceritis per vos vel submissas personas dicta Sex dierum canonica monicione premissa ingressum ecclesie interdicimus in hiis scriptis. Si vero huiusmodi interdictum per alios Sex dies prefatos Sex immediate

sequentes sustinueritis / Vos in eisdem scriptis dicta canonica monicione premissa suspendimus a diuinis / Verum si prefatas interdictionis et suspensionis Sentencias per alios Sex dies prefatos duodecim dies immediate sequentes animo quod absit sustinueritis indurato vos exnunc prout extunc et extunc prout exnunc eadem canonica monicione premissa in hiis scriptis excommunicationis Sentenciam Inuadamus.

Ceterum. cum ad excommunicationem vltionem in presenti negocio faciendam nequeamus quoad presentes aliis arduis nostri monasterij prepediti negociis personaliter interesse⁷ uniuersis et singulis dominis Abbatibus prioribus prepositis Decanis Archidiaconibus Scolasticis Thesaurariis Cantoribus Custodibus Sacristis Succentoribus tam cathedralium quam Collegiatarum canonicis parrochialiumque ecclesiarumque Rectoribus seu locatenentibus eorundem / plebanis Viceplebanis / Capellanis curatis et non curatis / Vicariis perpetuis / Altaristis ceterisque prelati curatis et non curatis. clericis. notariis et Tabellionibus quibuscumque per dictorum dominorum Archiepiscoporum et Episcoporum prouincias Ciuitates et diocesis / ac aliis ubilibet constitutis / ac cuilibet eorum in solidum super vltiori excommunicatione dicti mandati apostolice atque nostri facienda tenore presencium committimus plenarie vices nostras donec eas ad nos duxerimus reuocandas / Quos nos eciam et eorum quemlibet eisdem auctoritate et tenore requirimus et monemus primo Secundo tercio et peremptorie / Eisque nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obediencie / et sub dicta excommunicationis pena quam eos et eorum quemlibet si ea que eis in hac parte committimus seu mandamus neglexerint seu contempserint continuariter adimplere infrascripta canonica monicione premissa ferimus in hiis scriptis districte precipiendo mandamus Quatenus infra Sex dierum spacium post presentationem seu notificationem presencium ipsis seu alteri eorum factam et postquam proparte prefato-

rum dominorum Consulum proconsulum et uniuersitatis Incolarum et Habitatorum vigore presencium fuerint requisiti seu alter eorum fuerit requisitus immediate sequentium / Quorum Sex dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies ipsis et eorum cuilibet pro omnibus dilacionibus atque peremptorio termino ac monicione canonica assignamus. Ita tamen quod in hiis exequendis alter alterum non expectet / nec unus eorum pro alio se excuset / Ad vos Reuerendos presentes Dominos Archiepiscopos et Episcopos / Et presertim vos Dominum Johannem vestrosque Successores Verdenses Episcopos et quoscumque alios molestatores contradictores et rebelles omnesque alios et singulos superdictos quibus presens noster processus dirigitur aliasque personas et loca alia ubi quando et quociens expediens fuerit personaliter accedens / seu alter eorum accedat / prefatas litteras apostolicas et hunc nostrum processum omniaque et singula in eis contenta ut supra legant intiment insinuent et publicent / ac legi intimari insinuari et publicari fideliter procurent / Dicitisque Consulibus proconsulibus Habitatoribus et Incolis super obseruatione dictarum litterarum reuocatoriarum efficacia defensionis presidio assistant / nec permittant eos per prefatum dominum Johannem vel eius Successores Episcopos Verdenses ac quoslibet alios contra tenorem earundem reuocatoriarum litterarum quemlibet indebite molestari perturbari seu inquietari / Ac omnia et singula circa defensionem predictam nuncia faciant et procurent /

Si vero ipse Reuerendus pater dominus Johannes vel eius Successores Episcopi Verdenses aut quicumque alij contradictores molestatores et rebelles fuerint in premissis nostrisque monicionibus et mandatis huiusmodi ymmouerius apostolicis non paruerint seu non paruerit realiter et cum effectu / dictam excommunicationis Sententiam propterea dampnabiliter incurrando / quam nos eos tenore presencium tunc incidisse declaramus / Ex tunc omnes et

singulos Subdelegatos nostros supradictos et eorum quemlibet dicte auctoritate requirimus et monemus et sub dictis penis et Sentenciis mandamus quatenus canonicis monicionibus precedentibus singulis diebus domenicis et festiuis in eorum ecclesiis Monasteriis et Capellis / ubi quando et quotiens opus fuerit et proparte Dictorum Dominorum Consulum proconsulum Habbitorum et Incolarum vigore presencium fuerint requisiti seu alter eorum fuerit requisitus infra missarum et aliarum horarum sollempnia dum ibidem populi multitudo conuenerit ad audiendum diuina / prefatum Reuerendum patrem Dominum Johannem Electum / eiusque Successores Episcopos Verdenses ac quoscumque molestatores contradictores et rebelles quoscumque sic excommunicatum et excommunicatos nuncient / et quantum in eis fuerit ab aliis denunciari faciant et procurent. Donec et quousque aliud a nobis uel superiori nostro receperint in mandatis

Insuper vero. si prefatus dominus Johannes vel eius Successores Episcopi Verdenses aut quicumque alij contradictores molestatores et rebelles predicti huiusmodi excommunicationis denunciacionem non curauerint seu curauerit / sed in eadem post decem dies postquam de ea noticiam habuerint immediate sequentes pertinaciter insorduerint seu insorduerit / extunc processus nostros continuando aggrauantes / attendentes quod tanto grauiora sunt posita quanto diucius infelices animas detinent alligatas / quod crescente contumacia crescere debet et pena / ne facilitas uenie audaciam tribuat delinquendo / auctoritate apostolica predicta prefatos Subdelegatos nostros requirimus et moneamus / quatenus singulis diebus Domenicis et festiuis quociens et quando proparte prefatorum Dominorum Consulum proconsulum Habbitorum et Incolarum fuerint requisiti seu alter eorum fuerit requisitus infra prescriptarum horarum sollempnia dum ibidem populi multitudo conuenerit ad audiendum diuina predictam denunciacionem Innouando / profatum dominum Johannem

vel eius Successores Episcopos Verdenses / aut quoscumque alios contradictores molestatores et rebelles sic excommunicatum et excommunicatos pulsatis campanis candelis accensis ac demum extinctis et in terram proiectis Cruce erecta et religione induta aquam benedictionis aspergendo ad fugandum demones qui eos sic detinent ligatos et suis laqueis cathenatos orando quod dominus noster Jhesus Christus eos in tali duricia et seueritate non permittat / eius seu eorum finiri dies cum decantacione Responsorij Reuelabunt celi iniquitatem Jude etc. et psalmj. Deus laudem meam ne tacueris. cum antiphona media vita etc. Et huiusmodi psalmo totaliter finito ad januas ecclesiarum suarum unacum clericis et parrochianis accedentibus et ad terrorem / ut ipse Johannes · aliique eius Successores Episcopi Verdenses ac contradictores molestatores et rebelles predicti eo citius ad obedienciam redeant tres lapides versus domos habitacionis sue vel eorum proiciendo in signum maledictionis eterne quam deus dedit dathan et abyron / quos terra vivos absorbit / eciam post missam et in vesperis et aliis quibuscumque horis canonicis et predicatoribus publicent et ab omnibus Christi fidelibus artius euitari faciant et mandent /

Si vero. prefati denunciati et aggrauati per alios decem dies dictos decem dies immediate sequentes post prefatas denunciaciones et aggrauaciones ad ipsorum noticiam deductas animo quod absit sustinerint indurato / extunc processus nostros huiusmodi Reaggrauando auctoritate apostolica predicta modo et forma premissa vos omnes et singuli predicti requiratis et moneatis omnes et singulos utriusque sexus honestates / quos nos eciam tenore presencium requirimus et monemus / ac eis et eorum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena quam in eos et eorum quemlibet contrafacientem ferimus in hiis scriptis districtius Iniungentes / prout et nos eciam Inungimus eisdem et specialiter familiaribus et seruatoribus prefatorum

denunciatorum et aggrauatorum Quatenus infra Sex dierum spacium post intimacionem et requisicionem vestras ipsis factas immediate sequentes. Quorum Sex dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies ipsis et eorum cuilibet pro terno et peremptorio termino ac monicione canonica assignamus / Ipsi Christifideles ac familiares et seruitores et quilibet ipsorum a participacione et communicacione ipsorum denunciatorum et aggrauatorum penitus et omnino desistant / ac quilibet eorum desistat / Aut cum eisdem denunciatis aggrauatis aut eorum altero seruiendo loquendo Sedendo stando Ambulando Salutando hospitando Comedendo Bibendo Cibum potum aquam uel ignem ministrando / aut aliquo humanitatis solacio · preterquam in casibus a iure premissis participare presumant seu alter eorum presumat / Etsi contrarium fecerint / nos in eos et eorum quemlibet cum denunciatis et aggrauatis rebelliter participantes aut contrafacientes exnunc prout extunc dicta Sex dierum Canonica monicione premissa Excommunicacionis Sentenciam ferimus in hiis Scriptis et eciam promulgamus / Et nichilominus vos omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet modo et forma premissa requirimus et monemus / ac vobis sub dictis penis et Sentenciis mandamus quatenus singulis diebus domenicis et festiuis quociens expediens fuerit in vestris ecclesiis Monasteriis et Capellis infra missarum et aliarum horarum ecclesiasticarum sollempnia prefatos Christifideles familiares et seruitores qui cum dictis denunciatis aggrauatis rebelliter participauerint excommunicatos publice denuncient / et ab aliis Christifidelibus arcus euitari faciant / donec et quousque absolucionis beneficium desuper meruerint obtinere /

Iterum. si prefati denunciati aggrauati et reaggrauati per alios decem dies proxime dictos decem immediate sequentes / et postquam constat huiusmodi reaggrauacionem ad eorum noticiam peruenisse predictas nostras Sentencias sustinuerint ad

modum aspidis surde aures suas obturantis ne vocem audiat incantantis / Nos exnunc prout extunc lapsis terminis antedictis Ciuitates opida Terras Castra Villas Suburbia et quarumcumque ecclesiarum collegia et parrochias / Et generaliter In et Sub quibus dictos denunciatos / aggrauatos et reaggrauatos vel eorum alterum morari vel declinari contigerit quamdiu ibidem fuerint / seu aliquis eorum fuerit / in hiis scriptis ecclesiastico supponimus interdicto mandatum vobis omnibus et singulis supradictis modo et forma quibus supra / ac sub penis ac Sentenciis antedictis extunc quamdiu dicti denunciati aggrauati et reaggrauati / aut eorum aliquis in locis predictis fuerint cessetis et ab aliis cessari faciatis apertis januis penitus a diuinis / Quam quidem cessationem per tres dies continuos post ipsorum denunciatorum aggrauatorum et reaggrauatorum vel alterius eorundem recessum obseruetis / et ab aliis continuari et obseruari faciatis et procuretis Ita et taliter quod huiusmodi stante Interdicto nulla Sacramenta ecclesiastica in et sub eisdem locis sub quibus dicti denunciati aggrauati et reaggrauati fuerint aut alter eorum fuerit penitus ministrentur / nisi penuria et Baptismus omnibus indifferenter / Eucharistia infirmis tantum et matrimonium omnino sine ecclesiastica sollempnitate contrahetur / Inibique et sub eisdem locis decedentibus ecclesiastica denegetur sepultura.

Demum. Si sepedicti denunciati aggrauati reaggrauati et interdicti infra alios decem dies dictos Triginta immediate sequentes processibus mandatis et monicionibus nostris huiusmodi ymmouerius apostolicis non paruerint realiter et cum effectum. quod deus auertat / Nos enim extunc attendentes quod mucrone non perficiente ecclesiastico Temporalis gladius non immerito suffragetur auxilium brachij secularis duximus inuocandum / ut quos timor dei a malo non reuocat / temporalis saltim (saltem) co(h)erceat seueritas discipline / Hinc est quod vos Illustrissimum principem et dominum dominum Sigismundum Imperatorem supradictum

dicti gladij vibratorem et iusticie zelatorem in domino exhortamur / Necnon vos dominos Archiepiscopos et Episcopos Abbates et priores / ac alias quascumque personas ecclesiasticas / vosque principes duces marchiones / lantgrauios Borchgrauios Comites Barones Nobiles Domicellos milites militares Senescallos Capitaneos Armigeros Baillinos Iudices Iusticiarios potestates Officiales / Vicarios / Aduocatos / Consules proconsules Scultetos Scabinos Magistrosciuium Ciues Opidanos / Incolas Baiulos Scribas et precones tam in spiritualibus quam in temporalibus ab ecclesia seu Imperio Ciuilem vel temporalem Iurisdictionem mediate vel immediate recipientes habentes et exercentes per Dictorum dominorum Archiepiscoporum et Episcoporum prouincias Ciuitatis et diocesis / ac aliis ubilibet constitutis auctoritate apostolice requirimus et monemus coniunctim et diuisim / vobis nichilominus et vestrum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena quam in vos et vestrum quemlibet canonica monicione premissa ferimus in hiis scriptis si non feceritis que mandamus districte precipientes mandantes / quatenus post lapsum dictorum terminorum / et postquam presens noster processus vobis vel vestrum alicui in vestris territoriis Iurisdictionibus et districtibus fieret publicatus infra Sex dies eosdem Quadraginta dies immediate sequentes Quorum Sex Dierum Duos pro primo / duos pro secundo et reliquos duos dies vobis et vestrum cuilibet pro terno et peremptorio termino ac monicione canonica assignamus vos omnes et singule persone temporales antedictae / et quelibet vestrum Quarum omnium super hoc auxilium brachij secularum Inuocamus quociens et qui proparte dictorum dominorum Consulium proconsulium habitatorum et Incolarum fueritis requisiti seu alter vestrum fieret requisitus in Iuris subsidium contra prefatos denunciatos aggrauatos reaggrauatos et Interdictos dicta auctoritate apostolica per capcionem Inuasionem Incarceracionem et detencionem / personarum cor-

porum rerum et bonorum dictorum denunciatorum aggrauatorum reaggrauatorum et Interdictorum Insurgatis et alios insurgere faciatis / Necnon personas corpora res et bona eorundem et cuiuslibet ipsorum capiatis Inuadatis Incarceretis et in custodia teneatis arrestetis occupetis per vos vel alium seu alios / et quilibet vestrum qui supra hoc requisitus fieret capiat inuadat incarceret custodiat detineat arrestet et occupet libere et licite / Supra quibus omnibus et singulis vobis et vestrum cuilibet licentiam et plenariam procuracionem concedimus per presentes / Dictosque denunciatos aggrauatos reaggrauatos et Interdictos ita et taliter astringatis et compellatis potenter eciam manuforti absque tamen graui lesione corporum eorundem usque ad integram obseruacionem omnium premissorum donec et quousque prefatus dominus Johannes vel eius Successores Episcopes Verdenses aut quicumque alij contradictores molestatores et rebelles a predictis contradicionibus molestacionibus et rebellionibus destituerint / ac ad gremium sancte unius ecclesie redierint et beneficium absolucionis a predictis Sentenciis meruerint obtinere / aut aliud a nobis vel superiori nostro receperint in mandatis

Quod si forte. Vos illustrissime et serenissime princeps domine Imperator Executor iusticie presencium nostrorum processuum siue mandatorum ymmoueriis apostolicorum transgressor contradictor vel neglector fueritis quod tamen Serenitatis prefulgide iam dudum per totum orbem diuulgata obediencia suspicari non finit proculdubio eciam eterni et nostri Iudicis Iudicium offendetis / et preuium aliis vobis propter excrucionem iusticie adeo peractum nichilominus omitteretis / Et sicut vos huiusmodi nostris Sentenciis ymmoueriis apostolicis ut permittitur laicis nichilominus sic ligari vobis ob reuerenciam vestre Imperialis maiestatis non immerito duximus deferende / Intuitu tamen Iusticie et ob sedis apostolice et domini nostri pape Reuerenciam vestram Serenitatem ad prefatam executionem efficaciter adimplendam

prout ad ipsam Serenitatem spectat et pertinet auctoritate apostolica in domino exhorteamur / Prefatas quoque litteras apostolicas et hunc nostrum processum volumus penes dictos Dominos Consules proconsules / Habitatores et Incolas seu eorum Syndicum vel procuratorem remanere / et non per vos seu quemuis alium ipsis Inuitis quodlibet detineri / Contrarium vero facientibus prefatis nostris Sentenciis prout per nos in scriptis late sunt ipso facto volumus subiacere / Mandamus tamen copiam fieri de permissam eam petentibus et habere debencibus / petencium quidem sumptibus et expensis / Absolucionem vero omnium et singulorum qui prefatas nostras Sentencias / aut earum aliquam incurrerint siue incurrerit quoquomodo nobis vel superiori nostro tantummodo reseruamus

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum presentes litteras siue presens publicum Instrumentum huiusmodi nostrum processum in se continentes siue continens exinde fieri et per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicarj mandauimus nostrique Sigilli fecimus appensione comunirj / Datum et actum in domo dotis ecclesie parrochialis opidi winsen⁸ verdensis dioecesis Anno domini millesimoquadringentesimo tricesimo septimo Indictione decimaquinta mensis decembris die decimatercia hora terciarum uel quasi Pontificatus Serenissimj in Christo patris et Dominj nostri Dominj Eugenij Diuina prouidencia pape Quarti Anno septimo Presentibus Religioso viro domino Fr. Wilhelmo Segebodi professo monasterij nostri et Capellano nostro. Necnon honorabilibus viris dominis Hinrico goldsmid plebano in dicto opido Winsen et Nicolao Vinke plebano et Capellano ibidem testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis

(von anderer Hand:)

Et ego Ludolfus poppendik clericus Verdensis Diocesis publicus Imperiali auctoritate Notarius Quia preinsertarum litterarum apostolicarum presentacionum receptionum requisicionum processus huiusmodi Sentenciarum ac censurarum Diuersarum fulminatione auxiliij brachij secularis Inuocatione et Decreto Commissionis Subdelegacionis omnibusque aliis et singulis premissis dum sicut premittitur per prefatum dominum Abbatem et Executorem ac coram eo agerentur et fierent una cum prenominatis testibus presens et personaliter interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi atque notaui ideoque hoc presens publicum Instrumentum per alium me tunc aliis occupato negociis fideliter scriptum huiusmodi processum in se continens exinde de mandato dicti domini Abbatis et Executoris confeci subscripsi publicavi et in hanc publicam formam redegem Quam signo Nomine et cognomine meis solitis una cum eiusdem domini Abbatis et Executoris Sigilli⁹ sui appensione corroborando signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum per dictum dominum Lippoldum procuratorem seu Syndicum Rogatus et requisitus

(Zeichen des Notars: Ludolfus Poppendik)

Deutsche Übersetzung:

«Dieses Schreiben wird hiermit zur Kenntnis gebracht dem durchlauchtsten und erhabensten Fürsten und Herrn, Herrn Sigismund¹, auf Grund von Gottes mildreicher Gnade Kaiser der Römer, allzeit Mehrer des Reiches, sowie König von Ungarn, Böhmen, Dalmatien, Kroatien usw., «Herrscher» über Euer heiliges Reich und Eure Königreiche, die «allesamt durch Euch» in ihrem Wohlergehen glücklich vorangekommen sind. Ebenso den in Christus ehrwürdigen Vätern und Herren, nämlich den aus Gottes und des apostolischen Stuhls Gnaden Herren Erzbischö-